argenteum: et regnum tertium aliud aereum,<sup>34</sup> quod imperabit universae terrae.<sup>35</sup> 40. Et regnum quartum erit velut ferrum;<sup>36</sup> quomodo ferrum comminuit, et domat omnia, sic comminuet et conteret omnia haec.<sup>37</sup> 41. Porro quia vidisti pedum, et digitorum partem testae figuli, et partem ferream: regnum divisum erit,<sup>38</sup> quod tamen de plantario ferri orietur.<sup>39</sup> secundum quod vidisti ferrum mistum testae ex luto. 42. Et digitos pedum ex parte ferreos, et ex parte fictiles: ex parte regnum erit solidum, et ex parte contritum. 43. Quod autem vidisti ferrum mistum testae ex luto, commiscebuntur quidem humano semine,<sup>40</sup> sed non adhaerebunt sibi,<sup>41</sup> sicuti ferrum miseri non potest testae. 44. In diebus autem regnorum illorum suscitabit Deus caeli regnum<sup>42</sup> quod in aeternum non dissipabitur, et regnum ejus alteri populo non tradetur: comminuet autem, et consumet universa regna haec:<sup>43</sup> et ipsum stabit in aeternum. 45. Secundum quod vidisti, quod de monte abscissus est lapis sine manibus,<sup>44</sup> et comminuit testam, et ferrum, et aes, et argentum, et aurum, Deus magnus ostendit regi quae ventura sunt postea; et verum est somnium, et fidelis interpretatio ejus. 46. Tunc rex Nabuchodonosor cecidit in faciem suam, et Danielem adoravit,<sup>45</sup> et hostias, et incensum praeeepit ut sacrificarent ei. 47. Loquens ergo rex, ait Danieli: Vere Deus vester Deus deorum est, et Dominus regum, et revelans mysteria: quoniam tu potuisti aperire hoc sacramentum. 48. Tunc rex Danielem in sublime extulit, et munera multa, et magna dedit ei: et constituit eum principem<sup>46</sup> super omnes provincias Babylonis:<sup>47</sup> et praefectum magistratum<sup>48</sup> super cunctos sapientes Babylonis. 49. Daniel autem postulavit a rege:<sup>49</sup> et constituit super opera provinciae Babylonis, Sidrach, Misach, et Abdenago: Ipse autem Daniel erat in foribus regis.<sup>50</sup>

1) Mit Flav. Josephus Antiq. X. 11. nehmen Hieronymus, Pererius, Maldonat u. A. an, es sei hier das zweite Jahr einer neuen Ära zu verstehen, die erst nach der Eroberung Aegyptens und der ganzen Nordküste Africas begonnen habe, im 38. Jahre nämlich der Regierung Nabuchodonosors. Allein warum sollte man hier auf einmal einen so großen Sprung machen, da sich dieses Capitel so natürlich an das erste anschließt? Allerdings macht es Schwierigkeit, daß hier das zweite Jahr Nabuchodonosors genannt wird, da doch das Jahr der Ankunft Daniels in Babylon das Jahr der Thronbesteigung Nabuchodonosors war, und bis zur Traumdeutung, die hier erzählt wird, die drei Jahre des Unterrichts, den Daniel erhielt, verflossen sein sollten. Allein die Schwierigkeit läßt sich beseitigen, wenn man annimmt, daß Daniel mit seinen Gesährten schon vor der Einnahme Jerusalems in die Hände Nabuchodonosers und nach Babylon getommen. Somit konnte, bis Nabuchodonosor den Thron bestieg, bereits mehr, als ein Jahr verflossen sein. Nimmt man also dann weiter an, daß der König erst gegen Ende seines zweiten Regierungsjahres den Traum batte, so ergeben sich ganz richtig drei Jahre für den Unterricht des Daniel, bis er aufrat als Traumdeuter. Uebrigens könnte man auch annehmen, es seien nicht volle drei Jahre des Unterrichts zu verstehen. Bei Jünglingen, die so große Fortschritte machten, konnte man die Lernzeit um einen guten Theil abkürzen. — 2) „sein Geist wurde beunruhigt;“ καὶ ἤσθι τὸ πνεῦμα αὐτοῦ. — 3) „וְשָׁנָתָךְ נַחַתָּה“ „und sein Schlaf war dabin für ihn;“ oder besser nach der Vulg. „sein Traum war ihm entflohen;“ καὶ ὁ ἵπνος αὐτοῦ ἐγένετο ἀπὸ αὐτοῦ. — 4) מִלְּשָׁבִים „Zauberer.“ Es sind nach Hieronymus diejenigen Zauberer, die sich des Opfers und des Blutes bei Ausübung ihrer Kunst bedienten und aus der Besichtigung der Leichname die künftigen Ereignisse voraussagten; nach Menochius, Grotius waren es Astro-mantiker; nach Tereser solche, welche die Sonnen- und Mondfinsternisse zu bewirken vergaben. Diodor. Sic. X. 9. καὶ τοὺς φαραγάκις. — 5) „Astrolegen,“ die zugleich Priester geweiht zu sein scheinen. Sie deuteten die Zukunft aus der Beobachtung der Sterne, aus dem Fluge der Vögel, aus den Eingewinden der Thiere. Sie hatten abgesonderte Wohnsäle am Erythrä, wo sie ihren Wissenschaften oblagen, die sie ihren Nachkommen treu vererbten. Diodor. Sic. I. et II. — 6) Hebr. wie V. 1: „Mein Geist ist zu verwirrt, um zu wissen den Traum;“ καὶ ἤσθι τὸ πνεῦμα μου τοῦ γνῶμαι τὸ ἐνύπνιον. Es ist schwer zu sagen, ob er vom Traume gar nichts